status, ob legum multitudinem difficultatemque gravior; hic verò alter exoptatissimas vicinor erat. Nam adhuc nonnisi obscurissimis adumbratum fuerat figuris mysteriorum restituenda colestis illius hereditatis per Iesum Christum, quam primus parens amiserat. Igitur Hoseam filium Nun in medium produxit; eumque ecclesi suo institutu Josuam, hoc est, Iesum, vocari jussi, ut ille postremu politice antistitem et administrum, Iesum Christum, non solum factis adumbraret, sed ipso etiam nomine clarè referret. Nam quem Hebrewi, γιον, Josuam vocant, cum à Græci, Ιωση, Iesum dici, nemo dubitare potest, qui sacram historiam vel præteriens aspergit. Quod enim Talmudici, et hos cœcos dices securi Judei, servatoris nostri nomen, non γιον, sed præcisè et paucioribus literis, Ιω, notant, id nefari homines per contumeliam faciunt; et simili, ne, quem dixi, typum agnoscent co-gantur. Quæ verò Petrus Galatinus, pro nomine γιον asserendo prodidit, in opere Arcanorum catholice veritatis, ea parùm firma sunt. Ut illud Iudaicum, et superstitiosum, quod alii de accepto atque ascelo ex nomine illo divino, quod τετραπληγιον vocant, nos quadriliterum dicere possumus; elemento uno Iod, pro grandi mysterio jacunt. Quin Justinus philosophus, et scriptus, et sanguine suo fidei nostræ assertor, non dubitat apud Tryphonem suum, illa Dei ad Ecclesiasticis verba, que in Exodo Scripta sunt: *Ecce ego mitto angelum ante faciem tuam, et qui sequuntur, atque his tandem verbis concluduntur, quia nomen meum est in ipso;* ista, inquam, verba non dubitat Justinus huic nostro Iosuæ accommodare; ut qui Dei Christi Iesu nomine appellatus, populum perduxerit in terram patribus olim promissam. Et sanè non est absurdâ illa interpre-tatio, quanquam fatendum est, eadem dicta in Christum ipsum perfectissimam quadrare, ut in quo fuerit Dei nomen, hoc est, ipsa, ut sic dicam, Dei essentia; que nomine illi quadrilatero γιον Jehova quadammodo significatur. Sic enim Paulus sensit, cum Christum fuisse dicere, eum qui Israelites per deserionem præbit. Nam usitatum est in sacris literis, que de Christo ipso, deque ejus regno, atque dispensatione, ut vocamus, produntur, ea simul aliis personis accommodare, que alium, ιω, adumbrant; tametsi he narrationis veritatem non usquequaque, tueri, ac sustinere possint. Sed ut è revertarum unde sumus digressi, quia modò veteris Testamenti

exempla, de nominibus consulte aut impositis, aut mutatis protulimus, talia in novo quoque plurima occurunt. Simonem enim, Cepham à Christo esse vocatum, hoc est Petram, propter Ecclesiæ fundande mysterium, testatur divus Cyprinus. Et Joannes tonitru filius meritò est appellatus, qui aliquando plenus numine, oraculum illud ecclæste, quasi ex ipso aeterni patri abditissimo sinu, esset intonatus apud mortales: *In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum, etc.* sed hæc sunt sententia. Quid enim opus pluribus, in re non dubia? Porro cæstra quæ ad Josuæ vel magnam indolem, vel imperanti felicitatem, vel denique personam in rebus gerendis, quæ Christum adumbravit, attinent, ea suis quæque locis in explicando hoc commentario ostenduntur. Sed enim, postularet de more hic locus, ut conquista et proposita; quod eius fieri posset, maxima utilitate, quovis ad præsentis libelli lectionem invitatorem. Sed quando divus Paulus sacros libros universè omnes semel nobis satis commendavit, tanquam *scripturæ, et à Dei spiritu dictatas, utilesque ad doctrinam, ad reprehensionem, ad correctionem, ad disciplinam justitie, denique ad ita comparandum hominem pium; ut ad omnem probitatem sit instructus, eruditusque ad salutem, quam per fidem, quam Christo Jesu habetur, consequi possit;* quæ utilitate nulla sanè major exigitari queat, non puto magnum opere pretium fore, si in eā re prolixior sim; quare tribus hunc locum verbis expediem. Anni erant elapsi circiter quadringenti, ex quo Abramæ primum id promissum fuerat a Deo, quod hic iam ipsius posteris præstari videbimus; qui tamen interea tam dissimiles sepè illi suo parenti fuerant, ut videri potuerint operam multam dedisse, quæ se illis promissi facerent indignos. Primum igitur in hac historia, quasi in speculo, apparabit admirabilis Dei, in tuendâ verbi sui veritatem, constans; potius enim immensâ bonitate adversus nostram contumacem vitiositatem illè dū multumque decerat, quam sua promissa patiatur cadere ad irritum; quanquam esse non possunt illa quidem certè unquam, quod ipsum, irrita, eti à nobis interdum impeditabatur. Atqui no si quidem prorsus eventarent, sed novis quibusdam modis ab illo ad rem conferuntur. Sed hoc suo loco pluribus disputabitur. Præterea Iosuæ persona, nonquam non representabit nobis præcipuas, quæ bonum imperatorem decent, virtutes.

Quarun summa est, Dèum in omni re religiōse consulere, à quo, ut diximus, principum omnium auctoritas dependet, et felicitas, rerumque gerendarum successus; quique solus novit quæ facta, aut non facta opus sint; corrumque benigni illos, qui se ritè colunt, admonet: exter quoq si, neglecto Deo, humana consilia sectentur, nihil certiora agant, quæ si sortis casum. Denique illud etiam lucenter ostendetur, per probam religionem populorum, res publicas maximè conservari. Ac proinde imperator, atque adeò principem quilibet, debere non solum seipsum præstare probum pliisque adversus Deum, verum etiam ut parentes sanctissimam Religionem tuncant et colant, procurare. Ad hæc, subiectus oculis universæ Chananeæ descriptio. Que, ctsi ignoratum nomina multitudine lectori molestus, quam utilior videri possit, mifificè tamen utilis, inò necessaria est, ad

CAPUT PRIMUM.

1. Et factum est (1) post mortem Moysi servi Domini, ut loqueretur Dominus ad Iosue filium Nun, ministrum Moysi, et diceret ei :

2. Moyses servus meus mortuus est : surge, et transi Jordani istum, tu, et omnis populus tecum, in terram quam ego dabo filii Israel.

3. Ommem locum quem calcaverit vestigium pedis vestri vobis tradam, sicut locutus sum Moysi.

4. A deserto et Libano usque ad fluvium magnum Euphraten, omnis terra Hethæorum usque ad mare magnum contra solis occasum erit terminus vester.

5. Nullus poterit vobis resistere cunctis diebus vita tuae : sicut fui cum Moyse, ita ero tecum ; non dimittam nec derelinquam te.

6. Confortare, et esto robustus ; tu enim sorte divides populo huic terram pro quæ juravi patribus suis ut traducerem cam illis.

(1) *Et factum est. Conjunctio et, que sic in principio nonnullorum librorum Scripturae sacre legitur, indicat librorum horum connexionem. Ille monet librum Iosuæ esse sequentiam historie quea in Mosis Pentateuco continetur.*

intelligendas rectè plurimas in sacris litteris historias. Sed hoc quoque suo loco dicetur explicativus. Postremo, hujus libri narratio, non tam Iosue filii Nun res gestas, quæm Iesu-Christi sacramenta et economiam nobis proponet, ut ait Adamantius, et non passim ostendemus, pro nostri ingenii mediocritate. Nam, ut ante diximus, Iosua, et nomine, et rebus gestis Christum adumbravit, pulcherrime moque exemplo docuit, nos, quotquot Christo nomen dedimus, nisi per continuas difficultates quæ certationes adversus septem praecipua, qua probatibz nostræ perpetuæ infesta sunt, vitia suspectas, ecclæstem nostram hereditatem adipisci non posse. Sed hæc haec tenet. Puto enim ex his perspicuum satis esse, maximis hunc sacrum commentatorum abundare utilitatibus. Quare ad ipsam ejus interpretationem accedamus, virtute auspicioque veri Iosue, hoc est, Iesu Christi nitentes, fidentesque.

CHAPITRE PREMIER.

1. Après les trente jours du deuil de la mort de Moïse, serviteur du Seigneur, le Seigneur parla à Jésus, fils de Nun, ministre de Moïse, et lui dit :

2. Moïse mon serviteur est mort; allez, et passez ce fleuve du Jourdain, vous et tout le peuple qui est avec vous, pour entrer dans la terre que je donnerai aux enfants d'Israël.

3. En quelque lieu de cette terre que vous allez, partout où vous aurez mis le pied, je vous livrerai ce lieu-là, selon que je l'ai dit à Moïse.

4. Vos limites seront depuis le désert de Sin, du côté du midi, et le Liban, du côté du septentrion, jusqu'au grand fleuve d'Euphrate, du côté de l'orient; ainsi vous posséderez tout le pays des Hébreux et des autres peuples de la terre de Chanaan, depuis la partie orientale jusqu'à la mer Méditerranée, appelée la grande mer, qui regarde le soleil couchant.

5. Nul de ces peuples ne pourra vous résister, ni à tous ni à mon peuple, tant que vous vivrez et que vous observerez avec fidélité la loi que je vous ai donnée. Je serai avec vous pour vous secourir, comme j'ai été avec Moïse; je ne vous laisserai point, je ne vous abandonnerai point.

6. Soyez ferme et courageux; car vous partagerez à tout ce peuple par le sort la terre que j'ai promis avec serment à leurs pères de leur donner.

7. Prenez donc courage et armez-vous d'une grande fermeté, pour observer et accomplir toute la loi que mon serviteur Moïse vous a

7. Confortare igitur, et esto robustus valde, ut custodias et facias omnem legem quam praecepit tibi Moyses servus meus; ne declines ab ea ad dexteram vel ad sinistram, ut intelligas cuncta quae agis.

8. Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo; sed meditaris in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia quae scripta sunt in eo: tunc diriges viam tuam et intelliges eam.

9. Ecce praecepio tibi, confortare et esto robustus. Noli metuere et noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus in omnibus ad quocumque perrexiris.

10. Præcepitque Iosue principibus populi, dicens: Transite per medium castrorum, et imperate populo, ac dicite:

11. Präparate vobis cibaria, quoniam post diem tertium transibitis Jordanem, et intrabitis ad possidendum terram quam Dominus Deus vester datus es vobis.

12. Rubenitis quoque et Gaditis et dimidie tribui Manasse ait:

13. Memento sermonis quem præcepit vobis Moyses famulus Domini, dicens: Dominus Deus vester dedit vobis requiem et omnem terram.

14. Uxores vestrae et filii ac jumenta manebunt in terra quam tradidit vobis Moyses trans Jordanem; vos autem transite armati ante fratres vestros, omnes fortes manu, et pugnate pro eis,